
Interventi per la promozione del successo
formativo, supporto all'apprendimento e contrasto
alla dispersione

Approvazione dell'avviso per il finanziamento di progetti formativi -
disposizioni generali
Delibera n. 1393 del 06/09/2024

Approvazione dell'"Avviso per la presentazione di proposte progettuali aventi contenuto formativo
volte a favorire il successo formativo degli studenti" e delle relative "Disposizioni generali di gestione"
nell'ambito del Programma Fondo sociale europeo plus (FSE+) 2021-2027 della Provincia autonoma di
Trento.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1393 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Approvazione dell'"Avviso per la presentazione di proposte progettuali aventi contenuto formativo
volte a favorire il successo formativo degli studenti" e delle relative "Disposizioni generali di gestione"
nell'ambito del Programma Fondo sociale europeo plus (FSE+) 2021-2027 della Provincia autonoma di
Trento.
Il giorno 06 Settembre 2024 ad ore 09:45 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE FRANCESCA GEROSA
ASSESSORE ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: ASSESSORE SIMONE MARCHIORI
MARIO TONINA
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2024-S116-00114
Pag 1 di 9
Num. prog. 1 di 39 
Considerato che:
all'interno del sistema educativo è presente un rischio potenziale, di progressivo allontanamento di studenti e
studentesse dal percorso formativo intrapreso, che può tradursi anche nella rinuncia alla scelta scolastica o
formativa (drop-out);
le ragioni della dispersione scolastica sono molteplici, si rileva però, che le persone portatrici di svantaggio in
ingresso al sistema formativo, sono potenzialmente più fragili. Con tali interventi si vuole offrire una risorsa,
in termini di maggiore adattamento e inclusione, con riferimento agli specifici bisogni educativi delle persone
portatrici di svantaggio, per ridurre il rischio di dispersione scolastica. Risulta infatti particolarmente



importante dare a tutti la possibilità di inserirsi appieno nel sistema educativo. L'approvazione dell'Avviso,
allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale, intende offrire alcune possibili
risposte;
detto Avviso prevede il finanziamento di interventi di supporto all'apprendimento nelle fasi evolutive per
favorire il successo personale e formativo e di interventi per la promozione del successo formativo e di
contrasto alla dispersione scolastica attraverso la presentazione di proposte progettuali, nel rispetto delle
modalità e delle tempistiche definite dallo stesso Avviso;
tale intervento è realizzato nell'ambito del Programma Fondo sociale europeo plus (FSE+) 2021-
2027 della Provincia autonoma di Trento, approvato dalla Commissione europea con decisione di esecuzione
C(2022) 5852 dell'8 agosto 2022 e approvato definitivamente in via tecnica con deliberazione della Giunta
provinciale n. 1810 del 7 ottobre 2022, che risulta cofinanziato dall'Unione europea - Fondo sociale europeo
plus (40%), dallo Stato italiano (42%) e dalla Provincia autonoma di Trento (18%); nello specifico,
l'intervento in oggetto contribuisce alla realizzazione di quanto previsto dalla Priorità 2 "Istruzione e
formazione", obiettivo specifico f )
"Promuovere la parità di accesso e di completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità,
in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia,
attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e
all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e
l'accessibilità per le persone con disabilità", azione esemplificativa f.6) "Progetti formativi volti a favorire
l'innalzamento del successo formativo contrastando la dispersione scolastica a favore di studenti con esigenze
educative speciali o provenienti da contesti svantaggiati e a rischio di esclusione";
l'intervento di cui all'Avviso in oggetto risulta coerente con la Strategia provinciale per lo sviluppo
sostenibile (SproSS), approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 1721 del 15 ottobre 2021, in
particolare con l'obiettivo 14 FORMAZIONE SCOLASTICA volto a rafforzare nelle scuole quei processi
che favoriscono la riduzione della povertà educativa e lo sviluppo delle competenze chiave e trasversali;
ai sensi dell'art. 73 del Regolamento (UE) 2021/1060 l'intervento in oggetto stabilisce e applica criteri e
procedure non discriminatori e trasparenti, garantisce l'accessibilità per le persone con disabilità in linea con
la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità,
assicurando il rispetto della parità di genere e tenendo conto della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione
europea nonché del principio dello sviluppo sostenibile;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00114
Pag 2 di 9
Num. prog. 2 di 39 
le risorse disponibili complessive per il finanziamento dell'intervento sono pari a 2.020.000,00 euro (di cui
euro 808.000,00 costituiscono il finanziamento dell'Unione europea - Fondo sociale europeo plus, pari al
40% del totale, euro 848.400,00 il finanziamento dello Stato italiano pari al 42% ed euro 363.600,00 il
finanziamento della Provincia autonoma di Trento pari al 18%).
Considerato altresì che:
ai fini del riconoscimento delle spese di formazione si sono prese a riferimento le tabelle standard di costi
unitari definiti dall'Autorità di gestione del Programma FSE+ 2021-2027 approvati con determinazione n.
6990 del 3 luglio 2024 del Dirigente della UMSe Europa;
i progetti presentati saranno valutati secondo i Criteri generali di valutazione, approvati con deliberazione
della Giunta provinciale n. 2368 del 21 dicembre 2023, dal Nucleo tecnico di valutazione incaricato ai sensi
dell'art. 22 del Decreto del Presidente della Provincia n. 13-89/Leg.
del 30 giugno 2023;
in seguito alla valutazione dei progetti presentati e alla loro approvazione, l'affidamento in gestione dei
progetti che risulteranno finanziabili è condizionato all'accreditamento del soggetto proponente secondo
quanto disposto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1820 del 18 luglio 2008 e s.m., ai sensi del
titolo III capo III del regolamento approvato con decreto del Presidente della Provincia 30 giugno 2023,
13-86/Leg. nel rispetto di quanto previsto dal decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n.
166/01.
Precisato che i progetti di formazione approvati saranno finanziati dal Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema il quale, in qualità di struttura coinvolta nell'attuazione del



Programma FSE+, dovrà garantirne la corretta attuazione nel rispetto della normativa europea, nazionale e
provinciale di riferimento e con il coordinamento tecnico dell'Autorità di gestione del Programma FSE+
2021-2027.
Ritenuto necessario approvare:
l' "Avviso per la presentazione di proposte progettuali aventi contenuto formativo volte a favorire il successo
formativo degli studenti", allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto;
le "Disposizioni generali di gestione", allegato 2 parte integrante e sostanziale del presente atto, che
stabiliscono gli obblighi del soggetto attuatore degli interventi finanziati dal Programma Fondo sociale
europeo plus accanto a quanto stabilito nei Criteri di attuazione FSE+ approvati con la deliberazione della
Giunta provinciale n. 2006 del 20 ottobre 2023.
Acquisiti:
il parere positivo dell'Autorità di gestione del Programma FSE+ 2021-2027 ai sensi dell'art. 10 del
regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2, approvato con
Decreto del Presidente n. 13-89/Leg. di data 30 giugno 2023 in merito al presente provvedimento;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00114
Pag 3 di 9
Num. prog. 3 di 39 
i pareri positivi dei Servizi di staff di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 6 del 15
gennaio 2016.
Visti:
- la legge provinciale di data 7 agosto 2006, n. 5 recante "Legge provinciale sulla scuola";
- la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione
europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18
- 20;
- il Regolamento d'esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 (legge
provinciale sull'Europa 2015) per l'attuazione del programma Fondo sociale europeo plus (FSE+) e del
programma Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 2021-2027, approvato con Decreto del Presidente
della Provincia n. 13-89/Leg. di data 30 giugno 2023 (c.d.
"Regolamento FSE+ e FESR");
- il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021,
recante disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo
plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la
pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle
frontiere e la politica dei visti;
- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce il
Fondo sociale europeo plus (FSE+);
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016,
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla
protezione dei dati);
- l' "Accordo di Partenariato della programmazione della politica di coesione 2021-2027" dello Stato italiano,
approvato dalla Commissione europea con decisione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;
- il Programma FSE+ 2021-2027 della Provincia autonoma di Trento, approvato dalla Commissione europea
con decisione dell'8 agosto 2022 C(2022) 5852 e approvato con deliberazione della Giunta provinciale n.
1810 del 7 ottobre 2022;
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 1856 del 14 ottobre 2022 e s.m. che ha costituito il Comitato di
Sorveglianza congiunto del Programma Fondo sociale europeo plus (PR FSE+) e del Programma Fondo
europeo di sviluppo regionale (PR FESR) della Provincia autonoma di Trento - periodo di programmazione
2021-2027;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00114
Pag 4 di 9
Num. prog. 4 di 39 



- il documento "Metodologia e criteri di selezione delle operazioni finanziate nell'ambito del Programma
Fondo sociale europeo plus (FSE+) 2021-2027" approvato dal Comitato di Sorveglianza congiunto del PR
FSE+ e del PR FESR della Provincia autonoma di Trento -
periodo di programmazione 2021-2027 nella seduta del 22 novembre 2022 e adottato con deliberazione di
Giunta provinciale n. 2357 del 16 dicembre 2022 e s.m. e in particolare il paragrafo 3.1.1 "Concessione di
sovvenzioni a organismi pubblici e privati mediante procedura ad evidenza pubblica in osservanza della
legge sul procedimento amministrativo";
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 1119 di data 23 giugno 2023 e s.m., avente ad oggetto
l'approvazione delle "Descrizioni dei Sistemi di gestione e controllo dell'Autorità di gestione relativamente ai
Programmi Fondo sociale europeo plus (PR FSE+) e Fondo europeo di sviluppo regionale (PR FESR)
2021-2027 della Provincia autonoma di Trento";
- i "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma FSE+ 2021-2027", approvati con deliberazione della
Giunta provinciale n. 2006 del 20 ottobre 2023 (Criteri di attuazione FSE+);
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 2004 del 20 ottobre 2023, avente a oggetto le "Modalità di
coordinamento organizzativo tra le strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi Fondo
sociale europeo plus (FSE+) e Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)
2021-2027 e l'Autorità di gestione (ai sensi dell'art. 3, comma 3, del regolamento d'esecuzione dell'articolo
18;
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 107 del 27 gennaio 2023 concernente la "Prosecuzione
dell'attività del Nucleo tecnico di valutazione incaricato dell'esame delle proposte progettuali presentate
nell'ambito del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020,
del Programma Fondo sociale europeo plus 2021-2027 e del Piano di attuazione provinciale per
l'occupazione giovanile (Garanzia Giovani) della Provincia autonoma di Trento, per il periodo 2023-2024";
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 2368 del 21 dicembre 2023 che approva i criteri generali e la
griglia di valutazione delle proposte progettuali a contenuto formativo presentate nell'ambito del Programma
FSE+ 2021-2027 della Provincia autonoma di Trento;
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 1820 del 18 luglio 2008 e s.m., che definisce il sistema di
accreditamento per l'affidamento in gestione degli interventi formativi cofinanziati dal Fondo sociale europeo
plus, ai sensi della Sezione III, del Capo III, del Titolo III del decreto del Presidente della Provincia n.
13-89/Leg. del 30 giugno 2023, nel rispetto di quanto previsto dal decreto del Ministero del Lavoro e della
Previdenza Sociale n. 166/01;
- la raccomandazione del Consiglio del 24 novembre 2020 relativa all'istruzione e formazione professionale
(IFP) per la competitività sostenibile, l'equità sociale e la resilienza (2020/C
417/01).
RIFERIMENTO : 2024-S116-00114
Pag 5 di 9
Num. prog. 5 di 39 
Specificato che:
la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema e il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
i finanziamenti assegnati sulla base del presente provvedimento non costituiscono aiuto di stato di cui al
comma 1 dell'art. 107 del Trattato sul funzionamento dell'Unione Europea in quanto si tratta di una procedura
aperta volta al finanziamento di attività di formazione nell'ambito del diritto -
dovere allo studio e non vi è vantaggio economico a favore dei soggetti che attuano gli interventi.
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
visto l'articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo";



visto l'articolo 56 e 53 e l'allegato n. 4/2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, tenuto conto dell'esigibilità della
spesa;
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l'"Avviso per la presentazione di proposte
progettuali aventi contenuto formativo volte a favorire il successo formativo degli studenti" nell'ambito del
Programma Fondo sociale europeo plus (FSE+) 2021-2027 della Provincia autonoma di Trento, Priorità 2
"Istruzione e formazione", obiettivo specifico f),
azione esemplificativa f.6), di cui all'allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le "Disposizioni generali di gestione", di cui
all'allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che devono essere accettate e
sottoscritte da parte dei Soggetti che presentano proposte progettuali ai fini della realizzazione degli
interventi di cui all'Avviso indicato al punto 1;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00114
Pag 6 di 9
Num. prog. 6 di 39 
3. di stabilire che l'Avviso di cui al punto 1 sarà attuato dal Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema, in qualità di Struttura provinciale competente per l'attuazione degli
interventi di cui all'azione esemplificativa f.6) del Programma FSE+ così
come previsto nella "Descrizione dei Sistemi di gestione e controllo" approvata con deliberazione della
Giunta provinciale n. 1119 di data 23 giugno 2023 e s.m., con il coordinamento tecnico della UMSe Europa,
Autorità di gestione del Programma FSE+ 2021-
2027;
4. di prenotare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di euro 2.020.000,00
imputando la stessa in base al principio di esigibilità della spesa ai sensi dell'art. 56 e allegato 4/2 del D.lgs.
23 giugno 2011, n. 118 nel seguente modo:
- euro 1.600.000,00 sul capitolo 252730 dell'esercizio finanziario 2025;
- euro 400.000,00 sul capitolo 252730 dell'esercizio finanziario 2026;
- euro 20.000,00 sul capitolo 252730 dell'esercizio finanziario 2026, riservati per garantire l'accessibilità agli
interventi degli studenti con disabilità;
5. di demandare a successivi provvedimenti del dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema l'approvazione della modulistica per la presentazione delle
proposte progettuali;
6. di demandare a successive determinazioni del dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema, l'approvazione dell'esito del procedimento di valutazione ed il
finanziamento delle proposte progettuali valutate ammissibili fino all'esaurimento delle risorse disponibili;
7. di stabilire che il codice CUP verrà attribuito a ciascun progetto in fase di finanziamento con successivo
provvedimento del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema;
8. di precisare che gli interventi relativi al presente provvedimento non costituiscono aiuti di stato di cui al
comma 1 dell'art. 107 del Trattato sul funzionamento dell'Unione Europea e pertanto non sono soggetti alle
disposizioni relative al registro nazionale aiuti di stato di cui all'art. 52
della legge n. 234/2012;
9. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema e il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
10. di prevedere che potranno essere destinate all'Avviso di cui al precedente punto 1) ulteriori risorse
compatibilmente e nei limiti delle risorse finanziarie a disposizione ed entro i termini di validità dell'Avviso
stesso;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00114
Pag 7 di 9
Num. prog. 7 di 39 
11. di pubblicare l'Avviso e le relative Disposizioni generali di gestione di cui ai precedenti punti 1



e 2 sul sito internet istituzionale della Provincia autonoma di Trento, ai sensi del comma 7
dell'art. 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, e nella sezione del sito dedicata al Programma
FSE+ https://provincia.tn.it/fse+;
12. di informare che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00114
Pag 8 di 9 GM - MAR
Num. prog. 8 di 39 
Adunanza chiusa ad ore 11:15
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


